[bookmark: _GoBack]
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE E DEDICAÇÃO AO PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Eu, _________________________________________________, matrícula No ______________, aluno (a) regularmente matriculado (a) no Curso de __________________________, declaro, para os devidos fins, que disponho de 12 h semanais para dedicar-me às atividades da disciplina/área/tema ________________________________ do Programa de Iniciação à Docência. Declaro também, não estar participando de outros programas deste IES que requeiram dedicação de carga horária e/ou acumulação de bolsas.

Fortaleza, __ de_________ de 20___

_________________________________________
                       Assinatura do Aluno